
Výroční zpráva
2014

Charita Prostějov



~ 2 ~

Obsah
Slovo na úvod ................................................................................................................................................... 3

Základní údaje .................................................................................................................................................. 4

Zaměstnanci charity 2014 ................................................................................................................................ 5

Zdravotní služba ............................................................................................................................................... 6

kompenzační pomůcky..................................................................................................................................... 7

Pečovatelská služba.......................................................................................................................................... 8

Stacionář pro osoby s psychickým onemocněním ......................................................................................... 10

Odlehčovací služba (OS) Domov Daliborka .................................................................................................... 12

Chráněné bydlení (CHB) Domov Daliborka .................................................................................................... 13

Humanitární činnost....................................................................................................................................... 15

Charitní šatník................................................................................................................................................. 15

Tříkrálová sbírka ............................................................................................................................................. 16

Postní almužna ............................................................................................................................................... 16

Poděkování dárcům........................................................................................................................................ 16

Přehled o peněžních příjmech a výdajích za rok 2014 ................................................................................... 18

Rozvaha .......................................................................................................................................................... 19

Výkaz zisku a ztráty......................................................................................................................................... 23

Ostatní přehledy za rok 2014 ......................................................................................................................... 19

Příloha k účetní závěrce.................................................................................................................................. 24

Komentář k výsledku hospodaření za rok 2014 ............................................................................................. 20

Zpráva nezávislého auditora .......................................................................................................................... 28



~ 3 ~

Slovo na úvod
Vážení přátelé,
dovoluji si Vám představit výroční zprávu Charity Prostějov za rok 2014. Naleznete v ní souhrn
informací o významných faktech a milnících fungování naší společnosti v uplynulém roce v oblasti
sociální, zdravotní, humanitární a finanční. Je pro mě milou povinností napsat k ní úvodní slovo,
protože hodnotí práci celého kolektivu kolegů a kolegyň jako velmi dobrou, pozitivní a bohumilou.

Charita Prostějov zajišťuje čtyři sociální služby. Chráněné bydlení a odlehčovací službu na Domově
Daliborka, terénní pečovatelskou službu a denní stacionář pro osoby s duševním onemocněním na
DPS Polišenského 1. Na DPS dále charita provozuje terénní zdravotní službu doplněnou o půjčovnu
kompenzačních pomůcek. Třetí lokalitou v Prostějově je Martinákova 9, kde sídlí ředitelství charity.
Zde je mimo ředitelsví s duchovním a ekonomickým zázemím umístěn také charitní šatník a
humanitární sklad. Za zmínku jistě stojí, že se podařilo finančně zajistit všechny služby včetně
nákupu nových elektrických postelí a značného množství výpočetní techniky k zajištění nového
informačního systému. Naším úkolem pro nejbližší období je zajistit plynulé a dostatečné
financování charity při přechodu financování z Ministerstva práce a sociálních věcí na jednotlivé
kraje.

V těžkých dobách je dobré se vždy vrátit ke kořenům. Kristova církev šíří “evangelium naděje”
hlásáním, bohoslužbou a službou bližnímu. Tyto tři základní pilíře: martyria, liturgia a diakonia, by
měly být v rovnováze. Život z Božího Slova a z eucharistie vyúsťuje v život vyznačující se vzájemnou
láskou. Je to život, který nás nejen hluboce spojuje s Bohem, ale znamená nasazovat se pro život
člověka od početí po přirozenou smrt, nasazovat se pro mír, spravedlnost a uchování stvoření. Naše
služba platí všem lidem – obzvláště těm, jimž se děje křivda a jsou zbaveni práv, kteří hladovějí
duševně i tělesně.

Hodnověrné hlásání “evangelia naděje” má za základ ryzí lásku k bližnímu. Proto chci poděkovat
všem pracovníkům Charity Prostějov za jejich velké nasazení. Děkuji také všem dobrovolníkům,
kteří se v průběhu roku aktivně zapojili do Tříkrálové sbírky či jiných aktivit a pomáhají takto
naplňovat společné charitní dílo. Děkuji i všem dárcům a sponzorům a přeji jim, aby je neopouštěla
důvěra v charitu, kterou oni svými dary pomáhají rozvíjet a budovat.

V polovině února roku 2014 jsem měl možnost doprovodit české a moravské biskupy do Říma, při
návštěvě „Ad limina|“. Podělím se o nezapomenutelné setkání s papežem Františkem jeho slovy:
"Drazí bratři, až se vrátíte do svých diecézí a farností, pozdravujte ode mne všechny, zvláště kněze,
zasvěcené osoby, seminaristy, všechny věřící a ty, kteří mají nejvíce zapotřebí Pánovu blízkost.
Přítomnost dvou syrských biskupů mezi námi nás opět nutí prosit společně Boha o dar míru: pro
Sýrii, pro Blízký východ a pro celý svět. A prosím vás, nezapomeňte se modlit také za mne. Já se
modlím za vás." papež František

Jsem přesvědčen, že naše práce se v mnohém podobá nezměrné lásce rodičů, kteří v noci
promlouvají k dítěti, když jej probudí zlý sen. »Neboj se, držíme tě za ruku, nestrachuj se, buď
klidný«. I když dnešní společnost velmi ráda postrádá veškeré jistoty, klidu a míru.

S úctou František Hynek, ředitel Charity Prostějov.



~ 4 ~

Základní údaje
Charita jako církevní instituce je nedílnou součástí katolické církve a byla zřízena ke službě všem
potřebným bez rozdílu. Tato služba je založena na hodnotách, kultuře a tradici křesťanství, na
respektování rovnosti a důstojnosti všech lidí, na ochraně a rozvíjení přirozených práv každého
člověka“ /výňatek ze stanov ACHO/

Vznik Charity Prostějov
13. 10. 1991 vznik z iniciativy manželů Tvrdíkových a pana Laurenčíka
27. 1. 1992 získání právní subjektivity
30. 10. 1996 registrace v Rejstříku evidovaných právnických osob u Ministerstva kultury,

č. evidence 8/1-02-716/1996

Poslání:
Posláním Charity Prostějov je pomáhat lidem v nouzi sociální, tělesné, duševní i duchovní. Tuto
pomoc poskytujeme bez ohledu na rasovou, národnostní či náboženskou příslušnost.

Kontakt: Martinákova 9, 796 01 Prostějov
IČ: 44159854
Tel./fax: 582 344 524
Č. ú. KB: 416749-701/0100
E-mail: info@prostejov.charita.cz
Int. str.: www.prostejov.charita.cz

Rada Charity Prostějov (od 1.4.2012) Revizní komise Charity Prostějov
Předseda: Aleš Matyášek Jana Tobolová
Členové: Barbora Baťková Jan Bílý

Pavla Papicová Jitka Hubáčková

Duchovní správce: P.  Leo Červenka

Arcidiecézní
charita  Olomouc

Charita
Česká republika

Caritas
Internationalis

Organizační struktura účetní jednotky

CHARITA
PROSTĚJOV

Revizní komise
Charity Prostějov

Rada Charity
Prostějov

Sociální
pracovnice

Administrativa
Pastorační asistent

Zdravotní
služba

Domov Daliborka
- chráněné bydlení

- odlehčovací služba

Pečovatelská
služba

Humanitární
pomoc

Stacionář pro osoby s
psychickým

onemocněním



~ 5 ~

Zaměstnanci charity 2014
Ředitel: Ing.František Hynek
Účetní: Jarmila Zemanová
Mzdová účetní: Ing. Jiřina Urubková,
Sociální pracovnice: Pavlína Oulehlová, DiS.
Pokladní: Bc. Pavlína Urubková
Pastorační asistent: Mgr. Vít Forbelský
Ekonomka: Milada Novotná
Údržba: Pavel Spáčil
Odborný garant: MUDr. Marie Hlaváčková
Vrchní sestra: Lenka Prokopová
Všeobecné sestry:

 Dita Cháberová
 Jana Rokytová
 Květa Kindlová, DiS

 Marcela Vyhlídalová
 Lucie Bokůvková
 Učňová Naděžda

 Anna Janečková
 Klára Fedorová

Vedoucí pečovatelské služby: Jana Drmolová
Pracovníci v soc. sl. – pečovatelky:

 Daniela Fojtíková
 Ludmila Králová
 Pavlína Hrdličková

 Pavlína Trnková
 Veronika Nezvalová
 Jitka Pořízková

 Kamila Málková
 Markéta Hávová
 Blažena Sedláková

Vedoucí stacionáře: Mgr. Kristýna Jurášová
Odborný garant: MUDr. Jiří Rozkoš
Pracovníci v soc. sl – asistentky:

 Iveta Vitásková  Martina Khailová

Vedoucí Domova Daliborka: Bc. Soňa Matulová
Sociální pracovník: Mgr. Vojtěch Krytek, Dis.  Bc. Tereza Skoupilová, Dis
Údržba: Jaroslav Sochůrek
Kuchyň, prádelna: Hedvika Měchurová, Milada Spurná, Jaroslava Kovářová
Úklid: Radmila Píchalová
Asistentky, asistenti:

 Eliška Urbanová
 Gabriela Antlová
 Jana Juhászová
 Jaromír Tobola

 Kateřina Kolářová
 Lenka Studená
 Marcela Brzobohatá
 Miroslava Bartošová

 Petra Snášelová
 Michaela Honzáková
 Pavla Kišková
 Libuše Stratilová

Během roku u nás pracovali: Boudná Lucie, Ircingová Zuzana, Prokopová Blanka,
Susedková Šárka, Svobodová Anna, Venosová Jarmila





~ 6 ~

Zdravotní služba
Vznik: 1. 3. 1993
Forma poskytování služby: terénní
Vrchní sestra: Lenka Prokopová
Pracoviště: Polišenského 1, 796 01 Prostějov
Telefon: 582 330 633, 777 731 328
Email: zdravotnisluzba@prostejov.charita.cz
Provozní doba: nepřetržitě včetně sobot a nedělí

Jsme zdravotní služba, která poskytuje komplexní péči o nemocného v jeho domácím prostředí ve spolupráci
s jeho rodinnými příslušníky. Poskytujeme péči ranní, denní a večerní, včetně sobot a nedělí. Péči poskytujeme
bez rozdílu věku, rasy, pohlaví, náboženské či politické orientace
Našim cílem je zajistit maximální rozsah a dostupnost péče, zajistit kvalitu a efektivitu zdravotní péče, eliminovat
vliv nozokomiálních nákaz.
Domácí péče respektuje v plném rozsahu integritu pacienta s jeho vlastním sociálním prostředí a individuálním
vnímání kvality života. Pozitivní vliv přítomnosti blízkých. Pacient a příbuzný jsou členy týmu domácí péče, jejichž
cílem je zlepšení kvality života jak pacienta tak i jeho blízkých

Kdo může požádat?
Ošetřující lékař z hospitalizace
Praktický ošetřující lékař
Pacient s akutním nebo chronickým onemocněním
S tělesným, smyslovým nebo mentálním postižením
Pacient/rodina v terminálním stavu jako paliativní péči.

Pracujeme formou ošetřovatelského procesu. Spolupracujeme úzce o ošetřujícím lékařem, nemocným i rodinou.
Naše zdravotní sestry se neomezují jen na profesionální výkony, ale navazují se svými klienty přátelské vztahy,
které jsou zvláště pro starší a opuštěné lidi nedocenitelné. Důležitou součástí naší péče u onkologických pacientů
je spolupráce s ambulancí bolesti.
V průběhu roku se zdravotní sestry účastní v rámci celoživotního vzdělávání seminářů např. KPR u dětí a
dospělých, základy zdravotní a sociální péče, horké otázky v onkologii a paliativní péče, konference paliativní
medicíny, celostní přístup v péči o seniora, specifická ošetřovatelská péče o pacienty se stomiemi, pacienti
v terminálních stavech v domácí péči;
Výkony

- aplikace infuzní terapie (i.v., s.c)
- aplikace inzulínu
- klyzma
- aplikace léčebné terapie s.c. , i.v., i.m, p.o
- aplikace léčebné terapie do nosu, oka, dýchacích cest, konečníku
- aplikace oxygenoperapie
- komplexní ošetřovatelská péče
- rehabilitační ošetřování
- ošetřovatelská RHB po CMP, TEP, RS
- kompresní terapie – bandáže
- lokální ošetření ran, poranění a kožních defektů
- prevence dekubitů
- monitorace FF – TK,P,D,TT, bolest
- nácvik aplikace inzulínu
- měření glukometrem
- odběry biologického materiálu
- péče o hrudní drény



~ 7 ~

- péče o stomie
- péče o nasogastrickou sondu
- péče o PEG, PEJ
- výplach močového měchýře
- zavedení PMK u žen
- péče o pacienty v terminálním stadiu – domácí hospicová péče
- paliativní péče

kompenzační pomůcky
Nabízíme tyto kompenzační pomůcky: (číslo je počet zapůjčení během roku 2014)

- mechanické lůžko 14x
- elektrické lůžko 10x
- antidekubitní matrace s kompresorem 3x
- wc křeslo 12x
- chodítka pevná i s kolečky 8x
- invalidní vozík 3x
- sedačky do vany
- nástavce na wc
- hrazdy, žebříky k lůžku
- stolky k lůžku
- infuzní stojany
- antidekubitní pomůcky
- podpažní berle, francouzské hole



~ 8 ~

Pečovatelská služba
Vznik: 1. 3. 1993
Registrace: 19. 7. 2007 (Krajský úřad Olomouckého kraje)
Forma poskytování služby: terénní
Vedoucí: Jana Drmolová
Sociální pracovnice: Mgr. Tereza Bílá.
Pracoviště: Polišenského 1, 796 01 Prostějov
Telefon: 581 110 091, 777 731 320 (vedoucí)
Email: pecovatelskasluzba@prostejov.charita.cz
Provozní doba: denně od 7:00 do 15:30 (ranní směna),

od 16:30 do 19:00 (večerní směna), včetně sobot, nedělí a svátků
V roce 2014 prošla Pečovatelská služba mnohými změnami, které přinesly zkvalitnění a větší adresnost
péče pro klienty.
Do významných změn řadíme tyto:

 rok 2014 nám ukázal potřebnost přeformulování cílové skupiny a poslání
 nárůst cen za jednotlivé úkony
 navýšení počtu pracovnic v sociálních službách o jednu pracovnici
 navýšení počtu aut o jedno osobní vozidlo
 technické vybavení pro pracovnice – zakoupení PC pro pracovnice v sociálních službách

Díky rozšíření vozového parku bylo možné zefektivnit plánování návaznosti návštěv u jednotlivých
klientů a tím i časová úspora, plynulá vytíženost pracovnic v sociálních službách a větší spokojenost

Dále v roce 2014 od 1.7 došlo k úpravě ceníku. Ceny za všechny úkony se navýšily na maximální
částky, které povoluje vyhláška č. 505/2006 Sb. Ceny se navýšily vzhledem k špatnému finančnímu
pokrytí služby.
Rozpracování některých konkrétních změn

Poslání Pečovatelské služby je pomáhat seniorům a lidem se zdravotním postižením formou
poskytování terénní sociální služby v regionu Prostějov. Zejména však napomáhá ke zlepšení zdravotní,
psychické a sociální rovnováhy člověka. Základním posláním PS je tedy zabezpečit uživatelům pomoc pro
setrvání v jejich přirozeném prostředí.

Na konci roku 2014 došlo k přeformulování poslání: „Charita Prostějov nabízí prostřednictvím
pečovatelské služby pomoc pro setrvání v domácím prostředí seniorům, osobám s tělesným postižením a
osobám s chronickým onemocněním, s výjimkou psychiatrického onemocnění, starším 18 let na území
města Prostějova a v blízkém okolí.“

Služba je poskytována v domácnostech uživatelů na základě písemné smlouvy. Při jejím
poskytování klademe důraz na profesionální, individuální a vstřícný přístup k uživatelům. Naším cílem je
umožnit uživatelům důstojně prožívat období nemoci a stáří a prodloužit co nejvíce jejich setrvání
v domácím prostředí.
Stanovena cílová skupina klientů v PS za rok 2014:

 osoby s chronickým onemocněním
 osoby se zdravotním postižením
 rodiny s dítětem/dětmi
 senioři



~ 9 ~

Věková kategorie klientů: bez omezení věku.

Ukazatel 2013 2014 Poznámka
Počet uživatelů 141 127 Z toho 95 žen a 32

mužů

K poklesu klientů za rok 2014 oproti roku 2013došlo z důvodu nárůstu péče u stávajících klientů
Pečovatelské služby.

Věkové rozložení klientů za rok 2014:

Věk Počet Poznámka
0-27 0

27 - 39 1
40-64 5
65-80 36

Nad 80 85
V roce 2015 dojde k zúžení cílové skupiny a věkové kategorie Pečovatelské služby Charity Prostějov

z důvodů nezájmu některých původně vydefinovaných cílových skupin v registraci. Dalším důvodem je
velký počet zájemců - seniorů, díky nimž máme neustále naplněnou kapacitu služby.

Na činnost Pečovatelské služby finančně přispěli: MPSV, Úřad práce, Olomoucký kraj, Město Prostějov.



~ 10 ~

Stacionář pro osoby s psychickým onemocněním
Vznik: 1. 2. 2006
Registrace: 19. 7. 2007 (č. reg. KUOK/65256/2007.)
Forma poskytování služby: ambulantní
Vedoucí: Mgr. Kristýna Jurášová
Pracoviště: Polišenského 1, 796 01 Prostějov
Telefon: 581 110 641, 777 731 329
Email: stacionar@prostejov.charita.cz
Provozní doba: po – pá 7.30 – 15:00
Odborný garant: MUDr. Jiří Rozkoš
Okamžitá kapacita služby: 10 klientů

Poslání DS:Denní stacionář pro osoby s psychickým onemocněním již několik let dopomáhá lidem, žijícím
v prostějovském regionu, s chronickým duševním onemocněním zapojit se do běžného života a upevňovat
jejich psychické i fyzické zdraví. Chod Denního stacionáře zajišťují tři kvalifikované pracovnice. Jedna i
s kvalifikací sociální pracovnice.
Denní stacionář reaguje na potřebu osob s chronickým duševním onemocněním, kterým není na území
prostějovského regionu nabídnuta jiná sociální služba, než je denní stacionář Charity Prostějov. Nabízíme
možnost pravidelného docházení, sdílení, upevňování sociálních vazeb, udržení a rozvoj motorických,
psychických a sociálních dovedností, posilování kognitivních funkcí, pracujeme s prevencí relapsu
onemocnění a vytváříme prostor pro seberealizaci a sebeuplatnění. Všechny tyto aktivity vedou ke
stabilizaci klienta jak po psychické, tak i fyzické stránce a pomáhají klientům žít plnohodnotný život
v domácím prostředí.
Cílová skupina
V Denním stacionáři jsou poskytovány ambulantní služby osobám s chronickým duševním onemocněním,
kteří jsou díky své nemoci ohroženi sociálním vyloučením. A jsou v péči ambulantního psychiatra.
Nejnižší věková hranice je dovršení 18-ti let, spádová oblast Prostějov a okolí, stabilizovaný zdravotní stav
umožňující využití nabízených služeb. Nutností je doporučení ošetřujícího psychiatra, který potvrdí
vhodnost zařazení do služby. Horní věková hranice je limitována aktivním věkem, který umožňuje alespoň
částečnou účast na programu Denního stacionáře.
Službu nejsme schopni poskytnout: osobám s agresivním diagnostikovaným chováním, lidem s nařízenou
protialkoholní, protitoxikomanickou a sexuologickou léčbou, lidem se závislostí na alkoholu a jiných
návykových látkách. Dále Pak osobám, které mají současně s duševním onemocněním diagnostikováno i
jiné onemocnění (např. smyslové, tělesné nebo střední a těžké mentální postižení).

Cíl služby:
Primárním cílem Denního stacionáře je poskytovat péči o duševní zdraví a dopomáhat klientům, aby se
dle svých možností začlenili do společnosti a dokázali v ní fungovat. Cílem  je minimálně udržení stávajících
psychických, motorických a sociálních dovedností a schopností klienta, ideálně posílení těchto složek,
které vedou k aktivizaci klienta. Tímto dosáhneme minimalizace sociálního vyloučení a zlepšení celkového
stavu klienta, což se projeví v posílení sebevědomí klientů a jejich kvalitním fungování v běžném životě

Nejčastěji využívané služby v roce 2014:
Nejčastější využívanou činností jsou nácviky a upevňování motorických, psychických a sociálních
dovedností a schopností, kam patří tréninky paměti, rukodělné aktivity (26%). Další velmi využívanou
činností jsou skupinové rozhovory, kam patří ranní komunita, ranní rozjímání a nácviky s prvky
dramaterapie (24%). Klienti DS využívají činnosti zprostředkování kontaktu se sociálním prostředím, kde
s asistentkami navštěvují výstavy, kavárny, muzea – zlepšují si orientaci v okolí, kulturní a společenský



~ 11 ~

rozhled (14%). V rámci činností DS probíhají aktivity zaměřené na pracovně výchovnou činnost, jako jsou
nácviky vaření, úklidu a pečení (12%). Další oblíbenou činností jsou sportovní aktivity, kde se klienti
zapojují do rozcviček, běhání a plavání (9%). Práce na individuálních pohovorech, které zahrnují i práci na
individuálních plánech nám zabrala 6% z celkové práce s klienty v DS. Nedokázali jsme vyčíslit množství
práce, které jsme věnovali přípravě nových vzorů IP, motivací klientů k této změně. Zbylých 9% zahrnují
činnosti jako je kroužek cestománie, křesťanské okénko, následná péče…. Vycházíme ze statistiky činností,
které se realizovali v roce 2014 v DS

V roce 2014 jsme pracovaly se 33 aktivními smlouvami, z toho muži:15 a ženy: 18.
V roce 2014 ukončili 3 klienti smlouvu o poskytování sociální služby z důvodu nástupu do zaměstnání.

Na činnost Denního stacionáře finančně přispěli: MPSV, Úřad práce, Město Prostějov.



~ 12 ~

Odlehčovací služba (OS) Domov Daliborka
Poslání

Poskytnout na základě křesťanských hodnot pobytovou formu odlehčovacích služeb dospělým osobám se
sníženou soběstačností z důvodu věku, chronického onemocnění nebo zdravotního postižení po dobu, kdy není
možné o ně pečovat v jejich domácím prostředí. Umožňuje jejich pečujícím osobám nezbytný odpočinek od náročné
péče. Služba může být využívána nepřetržitě po dobu 3 měsíců, maximálně 6 měsíců v roce.

Cíle
Umožnit pečujícím osobám nezbytný odpočinek a

poskytnout jim čas a prostor k vyřízení osobních záležitostí.
Zachovat, popř. rozvinout soběstačnost a samostatnost
uživatelů s ohledem na jejich individuální potřeby a zvyklosti
denního režimu.

Cílová skupina
Dospělé osoby od 18 let se sníženou soběstačností z

důvodu věku, chronického onemocnění nebo zdravotního
postižení, o které je jinak pečováno v jejich domácím prostředí.

Kapacita
Vytíženost OS za rok 2014 byla 96,26 %, což byl nárůst o 15,16 % oproti roku předešlému. V průběhu roku

jsme i díky zájmu a potřebnosti této služby, který nám ukázal počet podaných žádostí, dočasně upravovali kapacitu
služby, kdy v období od 1. 1. do 31. 5. byla kapacita dle registru 5 lůžek, od 1. 6. do 31. 8. lůžek 7, od 1. 9. do 31. 10.
lůžek 9 a od 1. 11. do 31. 12. opět lůžek 7. A i přes takto navýšenou kapacitu se nám podařilo většinu lůžek bez větších
potíží obsadit a naplnit. V roce 2014 odlehčovací službu využilo 66 klientů, resp. bylo uzavřeno 103 smluv.

Zvýšil se počet klientů, kteří k nám přichází opakovaně, z čehož vyplývá, že službu našli a využívají klienti a
rodiny, pro které byly tyto služby primárně určeny a za jakým účelem byly zaregistrovány.

Jsme rádi, že se nám v roce 2014 podařilo vybavit všechny pokoje OS novými televizory, díky sponzorskému
daru jsme získali celou řadu nových kvalitních polohovacích pomůcek, včetně dvou vzduchových antidekubitních
matrací, které zvyšují kvalitu péče a komfort našich klientů.
Výsledek hospodaření (v tis. Kč)

náklady 2.197,52 výnosy 2.161,815

Za rok 2014 se opět ukázala vysoká potřebnost této služby v našem regionu. Ač jsme i dočasně rozšířili
kapacitu, stejně jsme nemohli vyhovět všem žadatelům o tuto službu. Snažili jsme se jim ale i tak pomoci a odkazovat
je na jiné sociální služby, které by vyhovovaly jejich potřebám. I z tohoto důvodu budeme v následujícím roce kapacitu
služby navyšovat o jedno lůžko.

Cílová skupina v roce 2014

senioři
osoby s chronickým

onemocněním
osoby s mentálním

handicapem
osoby s psychickým

onemocněním
51 5 1 9

Celkový počet uživatelů OS za rok 2014
66

(kdy opakující se uživatelé jsou počítáni pouze jednou)
Věková struktura

19 – 26 let 27 – 64 let 65 – 80 let Od 65 let
0 6 13 45



~ 13 ~

Chráněné bydlení (CHB) Domov Daliborka
Poslání

Umožnit lidem s lehkým nebo středně těžkým mentálním postižením, či v kombinaci s postižením tělesným,
získat v bezpečném prostředí praktické dovednosti potřebné pro samostatný život.

Poskytujeme chráněné bydlení také seniorům, kteří jsou jejich rodiči.

Cíle
Vizí služby je odborně a efektivně na

základě křesťanských hodnot poskytovat podporu
a péči svým uživatelům s důrazem na maximální
míru samostatnosti v chráněném bydlení, které
vytváří přirozené podmínky pro běžný život.

Cílem služby je osvojení a udržení
potřebných dovedností a návyků pro samostatný a
bezpečný život uživatelů v běžném prostředí.

Cílem služby pro seniory je dosažení a
zachování samostatnosti, nezávislosti a udržení
stupně sebeobsluhy v co nejvyšší možné míře.

Cílová skupina
Dospělé osoby od 18 let do 64 let s lehkým a středním mentálním postižením, případně v kombinaci s

tělesným postižením.
Senioři od 65 let věku se sníženou soběstačností z důvodu chronického onemocnění, nebo zdravotního

postižení, jejichž dospělé dítě zároveň využívá stejnou pobytovou službu chráněného bydlení.
Cílová skupina

osoby s mentálním postižením senioři
21 4

Rodiče s dětmi
matka + 1 syn

2 x
matka + 1 syn + 1 dcera

2x

Kapacita
Dle registru je celková kapacita služby 25 míst. Celkový počet uživatelů za rok 2014 byl 25 klientů, kdy byl

počet nově uzavřených smluv 3 a zároveň ukončených 3, z toho jeden klient přešel do jiné služby, a dva klienti
zemřeli. Aktuální počet klientů k 31. 12. 2014 byl 22. Celková obsazenost služby za rok 2014 byla 89,92 %.

Působnost
Vzhledem k tomu, že služba má celostátní působnost, setkávají se u nás klienti i z jiných krajů:

Olomoucký kraj Jihočeský kraj Jihomoravský kraj Pardubický kraj
18 3 3 1

Výsledek hospodaření (v tis. Kč)
náklady 6.014,306 výnosy 6.098,211

Chráněné bydlení v Domově Daliborka je díky své cílové skupině jedinečnou službou v celé republice, proto
jsou zde kladeny i vyšší nároky na vzdělávání a práci s jejími pracovníky. Ti jsou v průběhu roku pravidelně
proškolováni a v posledních dvou letech také zapracovávali nový systém individuálního plánování vycházející
z britského modelu zaměřeného na člověka PCP, na jehož realizaci bylo využito finanční podpory z Programu
švýcarsko – české spolupráce prostřednictvím Nadace partnerství.



~ 14 ~

DOMOV DALIBORKA

Dvě výše jmenované sociální služby, které jsou poskytovány v Domově Daliborka, uzavřely již dva roky svého
působení. Byly to roky plné boje, ať už při získávání finanční podpory, při jednání s úřady, stanovování priorit jejich
fungování, ale zároveň prvních úspěchů při získání finančního grantu, spokojenosti ze strany klientů, stabilizace
pracovního kolektivu a financování, zařazení do komunitního plánování atd. Vytvořila se zde komunita mladších i
starších lidí, lidí s mentálním i zdravotním handicapem, ale především lidí, kteří chtějí posunout svůj život, něco
nového se naučit a získat nové přátele a blízké osoby, kteří je budou učit a podporovat je, aby dokázali žít bezpečný
život v běžném prostředí mezi námi.

Aktuální kontakty
Adresa: Domov Daliborka, Daliborka 10, 796 01 Prostějov
Telefon: 581 115 290, 581 115 293
Mobil: 734 172 105, 733 741 655, 733 741 656, 733 741 657
Email: daliborka@prostejov.charita.cz

Děkujeme všem, kteří podíleli na finanční podpoře Domova Daliborka, v roce 2014 to byli soukromí
nejmenovaní dárci a MPSV, Nadace partnerství prostřednictvím Programu švýcarsko – české spolupráce a ÚP.

DĚKUJEME ZA VAŠI
PODPORU V ROCE 2014
A TĚŠÍME SE NA DALŠÍ
SPOLUPRÁCI V ROCE
NÁSLEDUJÍCÍM.



~ 15 ~

Humanitární činnost
Prostřednictvím projektů Charity Česká republika, Arcidiecézní charity Olomouc a  firmou Dimatex byla i
v letošním roce poskytnuta finanční a materiální pomoc potřebným nejen v České republice, ale také na Ukrajině.
Tato pomoc je určena všem lidem v nouzi bez ohledu na rasu, národnost či náboženské vyznání, a to hlavně při
živelných pohromách (povodně, zemětřesení, vichřice, požáry, ničivé vlny apod.) nebo válečných konfliktech.

Snažili jsme se proškolováním připravovat tým, který by mohl pomáhat při mimořádných událostech. Postupně
doplňujeme sortiment humanitárního skladu.

Charita Prostějov uspořádala materiální sbírku pro pomoc lidem zasaženým válečným konfliktem na Ukrajině.
Sesbírané věci na Ukrajinu přepravovala firma Dimatex.

V prostějovském děkanátě charita poskytla jednorázovou finanční a materiální podporu rodinám v sociální nouzi,
osamělým starým lidem nebo lidem v náhlé tíživé sociální situaci. Spolupracujeme i s ostatními sociálními
službami a organizacemi jako jsou: Azylový dům, Fond ohrožených dětí, sociální odbor Města Prostějov,
nemocnice Prostějov a jiné.

Nezapomněli jsme rozdávat radost ani na letošní Vánoce, kdy jsme se spolupodíleli na humanitární akci pořádané
Arcidiecézní charitou Olomouc a za podpory rodin z farností jsme nakoupili a poslali balíčky a dárky pro 5 děti z
dětského domova na Ukrajině.

Charitní šatník
Šatník je určen především pro lidi bez domova, lidi z azylových domů a sociálně slabým rodinám. Cílem je
poskytnout základní ošacení potřebným. Provozní doba je v úterý od 10:00 do 12:00 hod. a od 13:00 do 15:00
hod. Kromě oblečení přijímáme také boty, povlečení, deky, záclony, hračky, nádobí, atd. Oblečení, které se
nevyužije, přenecháváme za symbolickou cenu firmě Dimatex k technickému zpracování a recyklaci a ze získaných
prostředků pořizujeme oblečení nejvíce potřebné jako je spodní prádlo, ponožky rukavice a čepice.

Charitní šatník se neustále rozvíjí. Díky narůstajícímu počtu dárců a klientů využíváme i pomoci dobrovolníků.
Ceny v šatníku jsou symbolické a výtěžek slouží především na nákup základního oblečení pro lidi bez domova,
kterým je šatstvo poskytováno zdarma. Také byl vytvořen nový počítačový program, kde evidujeme naše klienty a
zaznamenáváme vydané oblečení.



~ 16 ~

Tříkrálová sbírka

Tříkrálová sbírka je vyhlášena na pomoc lidem v nouzi u nás i v zahraničí a pro rozvoj charitního díla. Cílem sbírky
je formovat veřejnost k sociálnímu cítění, pomoc bližním, umožnit občanům ČR podílet se na charitativní práci a
získávat finanční prostředky pro činnost všech složek Charity Česká republika.

V roce 2014 proběhla tato sbírka v prostějovském děkanátu za pomoci 213 tříkrálových skupinek a celkový
výtěžek činil 795 033,- Kč. Na účet Charity Prostějov bylo převedeno 470 000,- Kč. Z této částky bylo využito 170
000,- Kč na projektovou dokumentaci budovy Marta, částka 30 000,- Kč slouží jako přímá pomoc rodinám a
osobám v tíživé životní situaci, 60 200 Kč bylo investováno do nového auta pro pečovatelskou službu, 56 800,- Kč
umožnilo plynofikaci části vozového parku, což sníží budoucí náklady spojené s provozem automobilů, a suma
153 000,- Kč je plánována na využití při rekonstrukci již zmiňované budovy Marta. Zbývající část výtěžku je využita
Arcidiecézní charitou Olomouc a Charitou Česká republika na projekty humanitární pomoci v zahraničí, ale i u nás
na celorepublikové úrovni.

Postní almužna
Postní doba je obdobím přípravy na Velikonoce, kdy si připomínáme utrpení, smrt a zmrtvýchvstání Ježíše Krista.
V tomto období mají křesťané obzvláště prohloubit svůj vztah k Bohu, k bližním a k sobě samému skrze modlitbu,
půst a konání dobrých skutků.
V roce 2009 vznikla z pověření České biskupské konference Postní almužna jako nástroj dobrovolné duchovní
formace věřících. Postní almužna je výrazem našeho odhodlání měnit sama sebe tím, že pomáháme druhým.
Ústředním posláním je spojit úsilí farností a místní charity pro konání milosrdné lásky k bližním v nouzi.
Finanční prostředky byly místními farními společenstvími použity prostřednictvím Charity na pomoc lidem v nouzi
a na podporu charitního díla.
Výnos Postní almužny v letošním roce činil 80 858,00, - Kč.

Poděkování dárcům
Děkujeme všem institucím, firmám, charitám, humanitárním organizacím, farnostem, smluvním lékařům, všem
zaměstnancům Charity Prostějov, studentům škol, stážistům, rodinám, jednotlivcům a dobrovolným
spolupracovníkům za podporu, finanční i věcné dary, služby, spolupráci, dobrovolnou činnost, věnovaný čas a
modlitby.

Srdečně děkujeme všem, kteří nám v průběhu roku pomáhali vytvářet
podmínky pro poskytování sociálních a zdravotních služeb potřebným.

Dotace poskytli:
Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR 4 449 300,00
Olomoucký kraj 218 400,00
Město Prostějov 50 000,00
Úřad práce Prostějov 386 700,00
Fond Česko-švýcarské spolupráce Nadace
partnerství 639 848,00



~ 17 ~

Finančními a
věcnými dary
přispěli:
pan Petr Zouhar

pan Tomáš Mayer
Prostějovská preventivní s.r.o.,
pracoviště Prostějov
MUDr. Miroslav Dostál, Držovice

Ing. Alois Měchura, Lutotín
PROOHROZIM o.s., Ohrozim
Domov pro seniory Soběsuky
Dimatex CS., Stráž nad Nisou, Svárov
Josef Kvapil a.s., Praha (sídlo marketingu
dárce Olomouc)

KITTEC, a.s., Kelčice

a další nejmenovaní dárci, kteří
přispívají na sbírky
- Tříkrálová sbírka

- Postní almužna
- Akce cihla

Náš upřímný dík patří také všem sponzorům a bezejmenným dárcům, kteří
nechtějí být jmenováni nebo je ani osobně neznáme. Bez Vaší přízně, osobního nasazení a modliteb by
Charita Prostějov nemohla naplňovat své poslání - pomáhat těm, kteří se bez pomoci druhých neobejdou.

Všem Vám vyprošujeme hodně Božího požehnání a milostí!



~ 18 ~

Přehled o peněžních příjmech a výdajích za rok
2014
Peněžní příjmy
- provozní dotace 5 399 452,38
- přijaté dary 728 416,00
- příjmy od odběratelů 3 826 234,39
- příjmy od klientů 4 601 697,00
- depozita klientů 167 096,18
- úroky 4 489,80
- ostatní příjmy (vratky zdrav.poj.,srážkové daně,zál.daně) 12 900,00
Příjmy celkem 14 740 285,75

Peněžní výdaje
- dodavatelé 3 845 408,12
- zaměstnanci 6 093 422,00
- odvod zdrav. a sociál. pojištění 3 127 116,00
- odvod daní (silniční,závislá činn.,srážková) 248 453,00
- pojištění (auta, majetek, zaměstnanci) 71 849,00
- přímá pomoc 49 234,00
- ostatní závazky (nájemné, školení apod.) 233 360,00
- osobní spotřeba klientů 116 868,00
- nákupy za hotové + kartu 737 538,80
- bankovní poplatky 8 146,00
Výdaje celkem 14 531 394,92

Peněžní příjmy podle zdrojů Kč
Dotace 5 399 452,38
- z MPSV 4 449 300,00
- z Nadace Partnerství 391 157,38
- z Úřadu práce 290 595,00
- z Olomouckého kraje 218 400,00
- z MěÚ Prostějov + obce 50 000,00
Dary 728 416,00
- Arcidiecézní charita Olomouc (Tříkrálová sbírka) 470 000,00
- dary od fyzických, právnických a soukromých osob 258 416,00
Příjmy z poskytovaných služeb a prodeje zboží 3 826 234,39
- Všeobecná zdravotní pojišťovna 2 087 382,69
- Česká průmyslová ZP 1 280 759,11
- Vojenská zdravotní pojišťovna 327 598,89
- Zdravotní pojišťovna MV ČR 40 273,46
- Oborová zdravotní pojišťovna 71 086,80
- Arcidiecézní Charita Olomouc 14 608,94
- Jelínek-Trading Zlín 4 524,50
Příjmy od klientů 4 601 697,00
Depozita klientů - Město Kyjov, Úřad práce 167 096,18
Úroky 4 489,80
Ostatní příjmy 12 900,00

Příjmy celkem 14 740 285,75



~ 19 ~

Ostatní přehledy za rok 2014
Vývoj a konečný stav fondů

v tis. Kč
Počáteční stav 279
- peněžní prostředky z Tříkrálové sbírky 30
- dary určené jiným osobám 0
- Postní almužna 81
- věcný dar pro organizaci 44
Příjem celkem 155
- převod zůstatku z min.let do vlastního jmění 269
- přímá pomoc z Tříkrálové sbírky 34
- přímá pomoc z darů určených jiným osobám 4
- přímá pomoc z Postní almužny 12
- výdej věcného daru pro organizaci 44

Výdej celkem 363

Konečný stav 71

Stav a pohyb majetku
v tis. Kč

Dlouhodobý hmotný investiční majetek
Počáteční stav 3 173
Nákup nového HIM 61
Konečný stav 3 234

Budovy a stavby
Počáteční stav 36 735
TZ budov a staveb 47
Konečný stav 36 782

Pozemky
Počáteční stav 3 928

0

Konečný stav 3 928

Drobný dlouhodobý hmotný majetek
Počáteční stav 453
vyřazení z používání (likvidace) 99

Konečný stav 354

Zásoby v používání (podrozvahová evidence)
Počáteční stav 2 520
Zařazení do používání (nákup) 432
Vyřazení z používání (likvidace) 56
Konečný stav 2 896

Dlouhodobý pronajatý hmotný investiční majetek
Počáteční stav 263
Pronájem nového HIM 231
Konečný stav 494



~ 20 ~

Komentář k výsledku hospodaření za rok 2014

Charita Prostějov vede účetnictví v souladu se zákonem č. 563/1991 Sb., o účetnictví a Českými účetními
standardy pro účetní jednotky, které účtují podle vyhlášky č. 504/2002 Sb.

V roce 2014 jsme zaznamenali nárůst vlastních zdrojů, které činí z celkových výnosů 57,22 %. Jde o výnosy ze
sociálních služeb, zdravotní služby, dary, úroky a jiné provozní výnosy. Změnil se poměr výnosů za vykonávané
služby. Služby sociální představují 54,67 % a služba zdravotní se podílí 45,33 %, na tržbách z výkonu služeb, tzn.,
že došlo k nárůstu tržeb v sociální oblasti. Neziskové projekty by se neobešly bez darů od právnických a
soukromých osob ve výši 1,64 % z celkových výnosů.

Významné jsou i dary, které neovlivňují hospodářský výsledek. Jsou to dary na pořízení investic a dary určené
k přímé pomoci osobám ve finanční tísni. Na nový investiční záměr rekonstrukce budovy Marta jsme získali 347
tis. (z prostředků Tříkrálové sbírky 323 tis. a 24 tis. ze sbírky Akce cihla). Peníze z TKS 60 tis. nám umožnily nakoupit
automobil do pečovatelské služby na rozvoz obědů. Na pomoc lidem v hmotné nouzi slouží část TKS a sbírky Postní
almužna. Z těchto prostředků jsme v roce 2014 využili 49 tis.

Zbylou část výnosů 42,78 % tvoří dotace. Nejvýznamnějším poskytovatelem dotací je MPSV, které se podílí na
celkovém objemu dotací 77,46 %. Na projekt Domov Daliborka jsme získali peněžní prostředky ze Švýcarsko –
českých fondů, Nadace partnerství. Financování projektu bylo realizováno do prosince 2014 a činilo 11,14 %
z dotací. Na uvolněných pracovních pozicích se nám daří zaměstnat pracovníky přes Úřad práce, který poskytl
prostředky ve výši 6,73 % z celkových dotací. Zbylý podíl 3,8 % představují dotace z Olomouckého kraje a 0,87 %
z Města Prostějova.

Vynaložené náklady v roce 2014 jsou vyšší o 1,7 mil. Kč oproti minulému roku. K nárůstu došlo v osobních
nákladech z důvodu dorovnání platů na úroveň platů obdobných organizací v daném místě a čase. Celkové
provozní náklady jsou srovnatelné. Ke zvýšení došlo v položce materiálu a energií, konkrétně za nákup stravy pro
klienty z důvodu navýšení kapacity v odlehčovací službě. V podobné výši došlo ke snížení nákladů ve službách,
neboť v loňském roce byly provedeny mimořádné opravy staveb a aut. Největší objem celkových nákladů
organizace představují osobní náklady 67,32 %, provozní náklady se podílejí 32,68 %.

Hospodářský výsledek po zdanění za rok 2014 skončil ztrátou Kč 187 tis. Vzniklá ztráta bude vyrovnána z
nerozděleného zisku minulých let.

Zpracovala:  Jarmila Zemanová, účetní



~ 21 ~

Rozvaha
výčet položek podle ROZVAHA (Bilance)
vyhlášky č. 504/2002 Sb. Název, sídlo, právní forma a předmět činnosti

účetní jednotkyk  31. 12. 2014
(v tisících Kč) Charita Prostějov

Martinákova 9
IČ 796 01 Prostějov

44159854 evidovaná právnická osoba
charitativní a humanitární nezisková

činnost

AKTIVA Stav k prvnímu dni
účetního období

Stav k posled. dni
účetního období

A. Dlouhodobý majetek celkem 39 666 38 390
I. Dlouhodobý nehmotný majetek celkem 21 21

4. Drobný dlouhodobý nehmotný  majetek 21 21
II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem 44 291 44 494

1. Pozemky 3 928 3 928
3. Stavby 36 735 36 782
4. Samostatné movité věci a soubory movitých věcí 3 173 3 234
7. Drobný dlouhodobý hmotný  majetek 453 354
9. Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 2 196

IV. Oprávky k dlouhodobému majetku celkem -4 646 -6 125
4. Oprávky k drobnému dlouhodobému nehmotnému majetku -21 -21
6. Oprávky ke stavbám -2 730 -3 966
7. Oprávky k samostatným movitým věcem a souborům movitých věcí -1 442 -1 784

10. Oprávky k drobnému dlouhodobému hmotnému majetku -453 -354
B.   Krátkodobý majetek celkem 3 917 4 821

I. Zásoby celkem 145 108
1. Materiál na skladě 145 108

II. Pohledávky celkem 1 207 1 861
1. Odběratelé 760 848
4. Poskytnuté provozní zálohy 109 357
5. Ostatní pohledávky 322 406
6. Pohledávky za zaměstnanci 3 10

11. Ostatní daně a poplatky 1
12. Nároky na dotace a ostatní zúčtování se státním rozpočtem 96
13. Nároky na dotace a ost. zúčt. s rozp. orgánů územ. samospráv. celků 129
17. Jiné pohledávky 13
18. Dohadné účty aktivní 14

III. Krátkodobý finanční majetek celkem 2 548 2 774
1. Pokladna 92 49
2. Ceniny 46 64
3. Účty v bankách 2 410 2 661

IV. Jiná aktiva celkem 17 78
1. Náklady příštích období 15 77
2. Příjmy příštích období 2 1

AKTIVA CELKEM 43 583 43 211



~ 22 ~

PASIVA Stav k prvnímu dni
účetního období

Stav k posled. dni
účetního období

A.      Vlastní zdroje celkem 41 321 40 714
I. Jmění celkem 41 013 40 222

1. Vlastní jmění 40 734 40 151
2. Fondy 279 71

II. Výsledek hospodaření celkem 308 492
1. Účet výsledku hospodaření -187
2. Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení -107
3. Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let 415 679

B.        Cizí zdroje celkem 2 262 2 497
III. Krátkodobé závazky celkem 2 038 2 303

1. Dodavatelé 1 102 540
5. Zaměstnanci 538 856

7. Závazky k  institucím soc. zabezpeční a veřejného zdravotního pojištění 284 465

8. Daň z příjmů 1
9. Ostatní přímé daně 37 116

17. Jiné závazky 6 55
22.  Dohadné účty pasivní 71 270

IV. Jiná pasiva celkem 224 194
1. Výdaje příštích období 51 141
2. Výnosy příštích období 173 53

PASIVA  CELKEM 43 583 43 211



~ 23 ~

Výkaz zisku a ztráty
Výčet položek podle Výkaz zisku a ztráty
vyhlášky č. 504/2002 Sb. Název, sídlo, právní forma a předmět

účetní jednotkyk  31. 12. 2014
(v tisících Kč) Charita Prostějov

Martinákova 9
IČ 796 01 Prostějov

44159854 evidovaná právnická osoba
charitativní a humanitární

nezisková
činnost

Činnost hlavní
A. Náklady 15 689
I. Spotřebované nákupy celkem 2 840

1. Spotřeba materiálu 2 212
2. Spotřeba energie 623
4. Prodané zboží 5

II. Služby celkem 554
5. Opravy a udržování 104
6. Cestovné 26
7. Náklady na reprezentaci 30
8. Ostatní služby 394

III. Osobní náklady celkem 10 563
9. Mzdové náklady 7 782

10. Zákonné sociální pojištění 2 491
12. Zákonné sociální náklady 290

IV. Daně a poplatky celkem 17
14. Daň silniční 15
16. Ostatní daně a poplatky 2

V. Ostatní náklady celkem 137
19. Odpis nedobytné pohledávky 2
24. Jiné ostatní náklady 135

VI. Odpisy, prodaný majetek, tvorba rezerv a opravných položek
celkem 1 578

25. Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 1 578
Náklady celkem 15 689

Činnost hlavní
B. Výnosy 15 503
I. Tržby za vlastní výkony a za zboží celkem 8 563

2. Tržby z prodeje služeb 8 558
3. Tržby za prodané zboží 5

III. Aktivace celkem 28
11. Aktivace dlouhodobého hmotného  majetku 28

IV. Ostatní výnosy celkem 958



~ 24 ~

15. Úroky 3
17. Zúčtování fondů 45
18. Jiné ostatní výnosy 910

VI. Přijaté příspěvky celkem 210
27. Přijaté příspěvky (dary) 210

VII. Provozní dotace celkem 5 744
29. Provozní dotace 5 744

Výnosy celkem 15 503
C. Výsledek hospodaření před zdaněním -186

34. Daň z příjmů 1
D. Výsledek hospodaření po zdanění -187

Příloha k účetní závěrce
Příloha k účetní závěrce k rozvahovému dni 31. 12. 2014

sestavená na základě osnovy dané § 30 vyhlášky č. 504/2002 Sb.

Název účetní jednotky Charita Prostějov
Sídlo účetní jednotky Martinákova 3104/9
Identifikační číslo 44159854
Právní forma účetní jednotky Evidovaná právnická osoba
Předmět činnosti a účel vzniku Sociální, zdravotní a charitativní činnost

A. Právní subjektivita účetní jednotky

Vznik právní subjektivity 13. 10. 1991
Místo registrace Ministerstvo kultury ČR
Číslo registrace 8/1-02-716/1996 ze dne 30. 10. 1996

Statutární orgán ředitel František Hynek, Ing.

Organizační jednotky s právní subjektivitou účetní jednotka nemá

B. Účetní jednotka není zřízena za účelem zisku.

Zřizovatelem je Mons. Jan Graubner – arcibiskup olomoucký

C. Základní údaje o účetnictví

Účetní období kalendářní rok



~ 25 ~

Použité účetní metody Účetní jednotka se řídí Zákonem o účetnictví č.
563/1991 Sb. a Českými účetními standardy pro účetní
jednotky, které účtují podle vyhlášky č. 504/2002 Sb.

Způsob zpracování účetních záznamů účetní záznamy jsou zpracovány na software firmy
VEMA a. s. Brno

Způsob a místo úschovy účetních záznamů Účetní záznamy jsou uchovávány v elektronické
podobě na PC účetní organizace a zálohy na flash
disku, v písemné podobě na účtárně organizace a ve
spisovně v sídle organizace.

Způsoby oceňování a odpisování  účtování zásob - prováděno způsobem B evidence
zásob

 oceňování nakupovaných zásob je prováděno ve
skutečných pořizovacích cenách

 drobný dlouhodobý hmotný majetek do 40 tis. Kč
a dlouhodobý nehmotný majetek do 60 tis. Kč je
účtován přímo do nákladů

 účetní odpisy dlouhodobého hmotného majetku
stanovila účetní jednotka v interních směrnicích,
při čemž vycházela z předpokládaného opotřebení
zařazovaného majetku odpovídajícího běžným
podmínkám jeho používání.

Způsob stanovení oprávek k majetku oprávky jsou vytvářeny pouze u dlouhodobého
majetku kumulací měsíčních účetních odpisů

Způsob stanovení reálné hodnoty příslušného
majetku a závazků

přihlédnuto k míře opotřebení a reálnosti prodeje

v bazaru

Způsob tvorby a výši opravných položek a rezerv za
uzavírané účetní období

ve sledovaném období byla vytvořena opravná
položka dle § 24 odst. 2 písm. y) – 100 % odpis

D. Významné události mezi rozvahovým dnem a okamžikem sestavení účetní závěrky
nenastaly.

E. Aktiva a závazky byly oceňovány v pořizovacích cenách. Údaje v cizí měně nebyly účtovány.

F. Účetní jednotka sama nebo prostřednictvím třetí osoby nevlastní akcie nebo podíly v žádných
společnostech.

G. Přehled splatných závazků k veřejným rozpočtům:

Druh Částka v tis Kč Vznik Splatnost

sociální zabezpečení 31. 12. 2014 16. 1. 2015

veřejné zdravotní pojištění 31. 12. 2014 16. 1. 2015

zálohová daň ze závislé činnosti 31. 12. 2014 16. 1. 2015

srážková daň ze závislé činnosti
31. 12. 2014

16. 1. 2015

daň z příjmů právnických osob 31. 12. 2014 16. 4. 2015

H. Akcie – účetní jednotka nevlastní žádné akcie.



~ 26 ~

I. V účetní jednotce nemá žádné majetkové cenné papíry, žádné dluhopisy nebo podobné cenné papíry ani
práva.

J. Účetní jednotka nemá závazky s dobou splatnosti nad pět let od rozvahového dne či závazky kryté
zárukou.

K. Účetní jednotka nemá finanční nebo jiné závazky, které nejsou obsaženy v rozvaze.

L. Účetní jednotka dosáhla výsledku hospodaření v následujícím členění (v tis. Kč):

Výsledek hospodaření

popis před zdaněním po zdanění

za hlavní činnost -186 -187

za hospodářskou činnost 0 0

pro účely daně z příjmů 105

M. Průměrný evidenční přepočtený počet zaměstnanců ve sledovaném období činil 40,53: z toho zdravotní
činnost 8,88; pečovatelská 8,20; chráněné bydlení 14,39; odlehčovací služba 5,74; denní stacionář 3,27
a humanitární činnost 0,05.                           Zaměstnance, kteří jsou současně členy statutárních,
kontrolních či jiných orgánů účetní jednotka nemá. Pracovní poměr ředitele účetní jednotky vznikl
jmenováním.

N. Odměny ředitele jsou doporučeny ředitelem ACHO Olomouc. Odměny a funkční požitky členům
kontrolních a jiných orgánů (vč. bývalých členů) nebyly ve sledovaném období vyplaceny.

O. Účast členů statutárních, kontrolních nebo jiných orgánů a jejich rodinných příslušníků v osobách, s
nimiž účetní jednotka uzavřela za vykazované účetní období obchodní smlouvy nebo jiné smluvní
vztahy – takové smlouvy účetní jednotka neuzavřela.

P. Účetní jednotka neposkytovala členům orgánů statutárních, kontrolních a jiných půjčky, zálohy a úvěry,
kromě běžných provozních záloh.

Q. Účetní jednotka nepoužila odchylky od účetních metod, které by ovlivňovaly finanční situaci a výsledek
hospodaření. Pro analýzu majetkové situace účetní jednotka uvádí položky zachycené v podrozvahové
evidenci – zásoby v používání 2 896 tis.; pronajatý majetek 494 tis.; odepsané pohledávky 10 tis.

R. Účetní jednotka je poskytovatelem zdravotních služeb a má široký základ daně. Předmětem daně jsou
veškeré příjmy s výjimkou investičních dotací. Základ daně byl  zvýšen o nevyužitou daňovou úsporu
roku 2013 ve výši 284 tis. Kč.

S. Významnou položkou výkazu zisku a ztrát jsou přijaté provozní dotace:

Dotace na provoz celkem tis. Kč

z toho Ministerstvo práce a sociálních věcí 4 449

Olomoucký kraj 218

Úřad práce 387



~ 27 ~

Nadace Partnerství 640

Město Prostějov 50

T. Přehled o přijatých a poskytnutých darech, dárcích a příjemcích těchto darů:
ACHO Olomouc – 470 tis.; soukromé a právnické osoby 153 tis.; soukromé osoby – církevní sbírka
Postní almužna 81 tis.; věcné dary 45 tis. Účetní jednotka poskytla dary osobám sociálně slabým,
osamělým matkám a osobám bez domova ve výši Kč 49 tis.

U. Účetní jednotka pořádala v účetním období veřejnou sbírku Akce cihla na podporu investičního záměru
Marta. Výtěžek činil Kč 24 tis.

V. Výsledek hospodaření roku 2014 – ztráta 187 tis. bude vyrovnána z nerozděleného zisku na základě
schválení Charitní radou.



~ 28 ~



~ 29 ~


